VI, 22: (*Artaxerxes post Darium Regem regnavit, cuius tempore Esdras de Babylonia Hierusalem ascendit. Item Glo. Bedae: Quaeritur etiam quaestio iubente Artaxerxe domus dicatur constructa, cum statim subiungitur eam regnante adhuc Dario fuisse completam et dedicatam, nisi forte credendum est etiam Artaxerxen, missa auro, et argento iussisse, ut quod minus in aedificio, vel ornatu templi, vel vasorum esset completum, perficeretur. Nam Esdra illuc properante, scriptum est quam idem Rex cum Principibus, vel Consiliariis suis, plurimum quidem auri et argenti, et vasorum miserit ad templum*) → Darío [...] e muriosse luego ante que ál uviasse ý fazer, e regnó treínta e cinco años segund cuenta Eusebio, e regnó so fijo Xersed empós él. E mostrose bien por heredero de la voluntad del padre en onrar a Dios e servirle, ca todas cuantas cosas de santidad eran todas las que él fazié como las viera al padre, e era muy franc contra los judíos porque los querié bien el padre [...] Peró dize Esdras mismo, segund seyé en la estoria de la Biblia, que en tiempo de Artaxerxes, como diremos adelant, vino él de Babiloña a Jerusalem [...] E d'aquí adelant fincó tod el mantenimiento del pueblo en los obispos, e estos los mantovieron como los solién mantener los reis e los juizes, e duroles fasta que ovieron reis de cabo;

VI, 22: (*ideo autem generatio Esdrae computatur, ut per directam lineam ab Aaron descendisse intelligatur*) → era Esdras, e vinié del linage de Aarón;

VI, 22: (*Glo. Bedae. Scriba velox in lege Moysi appellatur Esdras, quia Esdras legem quae consumpta erat refecit, et etiam, ut communis est maiorum fama, omnem sacrae scripturae seriem, quam ignis absumperat, prout videbatur legentibus sufficere, rescripsit, et nonnulla ut ferunt, quae oportuna putabat, adiecit. De quibus est illud Deuter. in fi. et non surrexit Propheta in Israel sicut Moyses, quem nosset Dominus facie ad faciem et c. Quae verba dicere non potuit nisi quamdiu post Moysen vixit. Et in libro Samuelis 1. Reg. 9. b. Olim sic loquebatur in Israel unusquisque vadens consulere Dominum. Venite et eamus ad videntem. Qui enim Propheta dicitur hodie, olim vocabatur videns. Nonnulla autem integra volumina, quae quondam in populo Israel habebantur, intacta reliquit Esdras. Ideo eorum nihil aliud quam nominis memoria habetur: ut est illud Numerorum 21. c. Unde dicitur in libro Bellorum Domini: et in Iosue 10. c. nonne scriptum est hoc in libro*

iustorum: in Regum quoque et Paralipomenon volumine, memorantur, libri historici Prophetarum Ahiae Silonitis, et Semeiae, Abdo, et Nathan, Isaiae quoque et Hieu filii Anani, qui librum Regum Israel scripsisse dicuntur, et multa alia quorum nulla hodie dicunt posse reperiri vestigia. Ferunt quoque per certo Hebraei, per leviores litteras excogitavit sub nominibus earum quas ante habuerant, quibus velocissime tantam librorum copiam quae consumpta erat reficeret: ideo non solum scriba, sed et velox nominatur. Piores autem litterae remanserunt apud Samaritas, quibus illos quinque libros Moysi, quos solos de Scriptura sancta receperant, scribere solebant) → E el más fundado e más sabio clérigo que entre todos los judíos fincara era Esdras, e vinié del linage de Aarón, como contaremos adelant. E d'este dizen todos los estoriadores e assí lo cuenta maestre Pedro que refizo los libros e recombró todas las escrituras de la vieja ley que·s en el templo quemaran. E fiz de nuevo unas figuras d'otras letras que no avién d'antes en ell ebraigo más ligeras para escrivir e para leer que las primeras; e por end llamaron a Esdras ligero escrividor por aquellas letras que assacó ligeras de escrivir e de leer. Peró sobr'el refazimiento de los libros diz maestre Pedro que si por spíritu e engeño de buena memoria que avié Esdras e los avié usados tanto que los sabié de cuer, los refizo que no avié y maravilla. Ca diz que assí se á muchos aun agora en los nuestros días que son de tan buenos engeños e tan decorados que sabrién recombrar de cabo el Salterio e el libro de los Imnos e otros muchos libros d'esta manera. E puso Esdras demás de suyo unas cosas en aquellos libros que refizo, assí como los títulos de los Salmos en el Salterio e otras cosas muchas en los cinco libros de Moisén. E otrossí diz maestre Pedro que sacó dend algunas cosas que vio que aran y como a demás;

VII, 1: (*deinde de factis Esdrae, qui septimo anno istius Artaxerxis ascendit in Hierusalem, ut dicit Beda*) → Ca dize Josefo que en tiempo d'este rey Xersed vino Esdras <...> de Caldea e de Babiloña a Jerusalém, e dize Esdras mismo en el so libro de la Biblia que en días del rey Artaxerxes que fallamos que fue cuarto rey de Darío, vino él a Jerusalém;

VII, 1: (*Sed constat quam Cyrus, sub quo coepit aedificatio, non regnavit nisi 30 annis, et Cambyses filius eius 8, et post illum duo magi uno anno, et sunt 39. Postea regnavit Hystaspis filius, cuius sexto anno completa est domus, ut hic dicitur: ergo 45 anni tamen fuerunt ab initio aedificationis usque ad summationem: Sed consummata domo, additus est unus annus, in quo edificata sunt quondam circa templum: et ideo dicitur 46 annis aedificatum est templum*) → Mas dize el libro de las Cuentas de los tiempos que Artaxerxes después de Xeres vino por rey, e que regnó este Darío en cuyo tiempo fue fecho el tiemplo [130r] d'esta vez treíta e seis años, e Artaxerxes empós él treíta, e Artabano después de Xeres siete meses, e cuentan los escrividores de los tiempos en sus estorias por un año. Después de Artabano, Artaxerxes, e regnó este Artaxerxes cuarenta años;

VII, 6: (*id est Esdrae*) rex secundum manum Domini Dei eius bonam super eum omnem petitionem (*quia plus quam peteret daret*) eius → E otorgó el rey a este Esdras segund el poder de Dios, so Señor de Esdras que lo fazié, buen pedido que·l Esdras pidió para su ida de Jerusalem;

VII, 8: et venerunt (*cum Esdra*) in Hierusalem mense quinto ipse est annus septimus regis (*omnibus licentiam eundi tribuit, nullum ire conpellit: et Christiani principes nullum cogentes, ne sit incerta voluntas fidei, omnibus quibus placuerit in Regno suo Christum colere permittunt*) → E demandó sus cartas al rey para sos adelantados de Siria que sopiessen quién era Esdras e que·l guardassen en su passada a él e a toda la compañía que con él fuese e les fiziessen algo e lo que les ploguiesse por amor del rey;

VII, 9: (*quia ad Regem fama pervenerat divinae virtutis, per quam ille incensam ab Chaldaeis legem, eisdem quibus prius sermonibus, quamvis alio litterarum charactere, novaverit*) qui in primo die mensis primi coepit ascendere de Babylone et primo die mensis quinti venit in Hierusalem iuxta manum (*id est regimen et Ducatum*) Dei sui bonam super se → El rey como·l tenié por muy buen clérigo e muy santo e muy complido en su ley e·l amava mucho, mandó·l dar para todos los poderosos de sos regnos e de todos sos señoríos sus cartas cuantas le pidió e cuales las él quiso;